Aug. *de civ. dei* 6, 6, p. 257, 12-17

...maior societas debet esse nobis cum philosophis quam cum poetis. Non ergo nulla cum poetis. Et tamen alio loco dicit de generationibus deorum magis ad poetas quam ad physicos fuisse populos inclinatos. Hic enim dixit quid fieri debeat, ibi quid fiat<sup>10</sup>.

« ... ci costringono a una più stretta associazione con i filosofi che con i poeti. Dunque vi sarà un rapporto anche con i poeti. Invece in un altro passo a proposito delle genealogie divine afferma che i popoli propendono più per i poeti che per i fisici. Nel primo passo ha indicato la condotta da tenere, nel secondo quella che si tiene ».

Aug. *de civ. dei* 4, 31, p. 185, 18-29

Quid ipse Varro... nonne ita confitetur non se illa iudicio suo sequi, quae civitatem Romanam instituisse commemorat, ut, si eam civitatem novam constitueret, ex naturae potius formula deos nominaque eorum se fuisse dedicaturum non dubitet confiteri? Sed iam quoniam in vetere populo esset, acceptam ab antiquis nominum et cognominum historiam tenere, ut tradita est, debere se dicit, et ad eum finem illa scribere et perscrutari, ut potius eos magis colere quam despiciere vulgus velit.

« E Varrone stesso... non confessa di seguire senza fermo convincimento le usanze che, come ricorda, furono stabilite dallo Stato romano? Non esita a dichiarare che se lui avesse dato le istituzioni alla nuova città, avrebbe preferito consacrare gli dei e i loro nomi seguendo la regola della natura. Ma come membro di un popolo antico si dichiara costretto a conservare la remota storia dei nomi e dei cognomi così come fu

<sup>9</sup> Cfr. Schiavone 1976, pp. 63 ss.

<sup>10</sup> Cfr. Aug. *de civ. dei* 4, 32, p.187, 20-23 *Dicit etiam de generationibus deorum magis ad poetas quam ad physicos fuisse populos inclinatos* « Varrone dice ancora, a proposito delle generazioni divine, che i popoli furono più portati a seguire i poeti che gli scienziati ».

trasmessa; e il suo scopo nel perlustrarla e narrarla è di invogliare la gente a venerare anziché disprezzare gli dei ».

Quanto al *genus physicon*, le riserve di Varrone riguardavano soprattutto, come si diceva, il carattere intellettualistico e astruso delle speculazioni teologiche dei filosofi, nonché lo smarrirsi della verità nel labirinto contraddittorio delle opinioni, dei maestri, delle sette:

Aug. *de civ. dei* 6, 5, p. 253, 10-22

Videamus quid de altera (scil. theologia) dicat. "secundum genus est, inquit, quod demonstravi, de quo multos libros philosophi reliquerunt; in quibus est dii qui sint, ubi, quod genus, quale est: a quodam tempore an a sempiterno fuerint dii; ex igni sint, ut credit Heraclitus, an ex numeris, ut Pythagoras, an ex atomis, ut ait Epicurus. Sic alia quae facilius intra parietes in schola quam extra in foro ferre possunt aures."